editus, ad me mittas. Etsi enim sum occupatior, & quidem rebus grauioribus quam vel genius vel ingenium meum ferant: nullum tamen tantum negotium hoc mihi adimet otij quod tuis legendis impendam. Si per otium dederis ad me interdum litteras amoris tui erga me testes, (etsi haud habet teste opus qui mihi est exploratissimus) feceris longè gratissimum. Et ego tibi mutuo litterarum officio vicissim respondebo. Quod si in hanc urbem te contingat venire, vide ne id me frat insalutato, imò ne alio quam meo utare hospitio. aliqui scitote non laturum impunè. Vale mi Lipsi, & me amantiorem factum, amare perge. Antuerpiæ xix. Decemb. 15. LXXXIII.

E P I S T . L V I I I . A m s t e r d a m u m .
M A R T . L Y D I O S . mitto.

NEc Epistola tua quidquam mihi potuit accidere gratius, nec admonitione siue censura. In vtraque amor tuus elucet: in hac magis, quam nisi libere in amicitia admittimus, tollimus pulcherrimum eius fructum. Ego de meo sensu noui & adtestor, libentissime me sicubi deflexi, non corrigi solùm sed corripi: certe cum de animo mihi constat corrigentis. quem totum candidum purumque in te scio, mi Lydi, & famæ ac salutis meæ amantem. Itaque nec excusatione nec tergiversatione ista opus: qua (vere dicam) gratiam admonitionis corrupisti in parte. Ego enim me ab amicis non blande amari velim, sed fortiter; id est, ut viris ac sapientibus est dignum. Sed de nota ad verba illa paginae 66.* Constantiae meæ: sententiam meam breviter sic habe. Cum ea scripsi, ad peccatum & ad malum respectu quod Deo sanciente & præscribente euenire, du-

* Lib. i. ca.

x x. Vide,

non coegerit;

fecit. non

fanxit. &c.

spexi: quod Deo sanciente & præscribente euenire, dum mihi videbatur dicere. Fateor eam vim esse Pro- uider.

uidentia diuinæ, ut nihil in minimis maximisque eueniat quod à filo illo non pendeat: tamen cautionem cautissimā in verbis & effatis adhibendam censeo, vulgi in primis causâ. Itaque Damasceni verba hoc fine adiunxi. Nam *ποιγνωσία*, *προβολή*, *προοπτική*, ratione quādam distingui ab hominibus, & causâ hominum non ignoras. nec temere dixerim, Peccata euenire Dei præfinitione. Nec tamen certamen hic mihi ullum tecum. sed rem altam, intricatam, & vereor ut homini semper obscuram, sic explicō. Definitū à Deo omne agnoscō, quidquid euenit: trepido tamen dicere, peccata ipsa. quorum fontem à sola mala voluntate nostra esse censem, suprema illa voluntate permittente. Exempli causa. In Tarquinij adulterio, in cædibus ab Herode innocentum, duo specto: factum ipsum, & crimen. Factum à Deo definitum fateor, & comprehendendo sub fatali illa lege: crimen, quod soli voluntati inhæret, non videor fateri posse, sine iniuriâ Dei. Caussam omnium rerum diuinam voluntatem statuo, omniumque euentuum etiamsi mali sint: at non caussam causæ mediae, quoties ea mala. Alias quomodo effugimus, vt non auctor ille sit mali? vt non adprobator? Itaque ea quæ ex * Actis aptissimè adducis, huc accommodo.

* A G a A.
post. cap.
i. 1, vide.

Mortem Christi destinatam ab æterno, proditionem Iudæ ab æterno, mediaque omnia quæ ad salutare illud opus ferrent: sed non crimina adnexa ipsis factis, quibus fundamentum in impia tantum voluntate. Quod si tamen satis habemus generaliter & vniuerse dicere, omnia non præscita solum à Deo, sed præscripta, hoc respectu quod illa ipsa facta sine peccato euenire non potuerunt: ego non pugnaciter pugnauero, & fatebor fortasse (cum omnia examinauimus) vim hanc necessariæ inesse catenæ illi & nexui Prudentiæ immotæ & æternæ. sed differit tamen ea in vulgus, periculi inuidiæ que plenum existimem. vulgo autem scriptus meus li-

ber. Habes strictim mentem mei scripti. Tu si quid ab
ud obseruas, aut si quid etiam est in quo ambigis, valdè
āte peto ne me celes. Non dele & tabunt me solum ciui-
modi iudicia & indicia, sed docebunt. In istis ipsis quæ
nunc scripsi, si quid aberro, dirige. Reipsa videbis, me
non admoneri solum posse, sed emendari. Libens e-
nim quidquid aut male aut obscurè dictum erit, retrah-
ēt auero, illustrauero. De misso ad me Heroldo, habeo
gratiam. remittam cum fide, ubi legero. Quamquam
de Germania Taciti, nescio an hac editione emolar ac-
curatè. Occupationes, & valetudo, & Typographi fe-
stination, sæpè nobis impedimento. Quod pag. eiusdem
Constantiae meæ 131. in margine positum est, * *Dau-
dis adulterium*: facile obseruasti peregrinationem esse
meæ mentis. Itaque velim pro eâ nota hanc in libro tuo
substituas, * *Quæ populum ambitiosè recensuit*. quod
alios etiam monui. Vale. Lugd. Bat. xiiii. Kal. Decem.

∞. IO. LXXXIII.

E P I S T . L I X . *Antuerpiam.*

C O R N E L I O P R V N I O S .

ex animo precor.

L I B R O hos de Constantia cum ad Senatum vestrū,
Vir Clarissime, mitterem: valdè peccassem, si non
ad te vñ. Nec enim Senatus solum ipsius magna
pars es: sed & mei, qui amo te, qui abs te amor: nec
cum Antuerpiam veni, facile peccus reperio magis
promptum in me, magis prouum. Addo & cauillam
tertiam, quia prudens tu & doctus. cuiusmodi lectore,
imò iudice, opus mihi in nouitio hoc scripto. Paròm
enim adhuc tritum istud ad Sapientiam iter: nec scio an
ipse id peragruerim vsquequaque pede recto. aut si
an aliis videbor. Seculum enim & mores non igoras,
quam-

quamque in re quæ Pietatem tangit variii hodie sensus & dissensus. Non sententia, sed verbum aliquod à calente calamo anceps fugiat: ecce calumniarum subitus & magnus ignis. Quæ cauſa abstinuit me, fateor, ab alioqui & ingenii ventus vocabant: sed repressit hic metus, & ad nauigare iussit litus. Elephantes aiunt, et si amnibus impensè delectentur, haud temere tamen eos ingredi, cum inscii sint natandi: idem in Theologia mihi. quam amo, quam aestimo, & tingo salubribus eius aquis libens animum, non tamen mergo. Quæſtio- num enim vortices illos horreo: iisque ne in uoluar, ad fideō & ob ambulo saltē eius ripas. Et hinc tamen haurio & ex tuto sumo, quæ ad animæ meæ vsum. Nam acuina aut differtatiunculæ quid iuuent? Quod ille de Virtute censet, rem eam esse non verba, iustius ego de Theologia. cuius verum seriumque finem scio, Vi- tam. Ut melior, non ut doctior siam, sacra illa volumi- natango: ut pectus instruam, non ut acuam mentem. * Maiorem, * μείζω πνεύμα quām trohe mine sapien- tiam sapien- res.
 procul à me isti, qui alti & subnixi ambulant, * πριεργάζονται την τάχη τα επιφανεία. + Sataguns inquirentes.
 Et cum omnia tamen subtilis ingenij alà per uolariunt; & οὐδέποτε σοφίας σοφοί: qui que, quod Socrati obie- & que ter- ram infra- que canum supra.
 Et cum olim, * πριεργάζονται την τάχη τα επιφανεία. Sed hos mitto. te Vir amicissime quæſo, ut gratum hoc inuinus animumque nostrum habeas: & istam ames, il- lud examines. quo fine præcipue ſcito à me miſum. Si quid alibi aliter dictum: hòc magis mihi amicus, quòd liberius monueris. quia inter eos ego qui labi & errare poſſunt, fed & inter eos qui reſurgere & emendari. De Ampliſſimi Torrentij valetudine & ſtatu, gratum mihi per te cognouero. Iure nobis carus, rarus ille vir. Vale. Lugduni Batauor. xvi. ii. Kalendar. Nouemb.

8. I. 1. LXXXIII.

I. L I P S I E P I S T.
E P I S T. L X. Leodium.

D O M I N I C O L A M P S O N I O,
Leodiensi Episcopo & Principi à Secre-
tis, s. d.

Div est cum scripturio ad te Vir clarissime. sustinui
me, dum scriptum illud promissum exspecto, ma-
teriem scilicet vberiorem respondendi. Nam lata
& lata illa epistola, quid ferè aliud habet quàm adhor-
tationem & laudes? Quæ amplector vtraque, quia in
iis amorem tuum agnosco, sine labo sine fuso. Non
merui. quid refert? hoc ipsum delectat, talibus viris &
iudicibus meruisse videri. Non enim fallacia tua verba,
sed prompta è pectore, & vt ille ait * ὁν φρενῶν μυχῆ. Itaq;
calcar mihi addis ad decurrentiam reliquam hanc viam:
quod detrahunt mihi sapè iudicia quorundam, qui θε-
λογοι, vt volunt, ταῦται. Misceri enim hæc nolunt: & satis
esse puram illam à Christo doctrinam, sine mixtione
vllâ Sapientiæ humanae. Nec acriter iis sanè pugnem:
nisi quod nescio quomodo apud homines vim aliquam
habeant & iuuent etiam ista externa. Quis veterum
Theologorum Philosophiam spreuit? usurparunt imo
& Græci & Latini, sed suo quodam fine. Ego ex vi non
iuuentutis solum nostræ, sed generis humani putem,
trahi & conduci omnia ad metam hanc pietatis:modus
teneatur tantum, & vt hæc diuinis litteris seruant, non
vt contrari. De Amphitheatro philologum aliquid nu-
per edidimus: & exemplaria mitti iussimus ad Claris:
Torrentium vnâ tecum. Nunc feriamur: nisi quod Tr:
citi Commentarium recensemus, & in quibusdam re-
fingimus, sed leui manu. Ximenio tuo, imo nostro, re-
lim à me multam salutem dici. quem virum olim paix:
puer Coloniae vidi & audiui, sed nunquam pernoct:
Doleo. & excitor non in amorem solùm eius, sed am:
plexum

* è præcor-
diorum pen-
etrati.

plexum: ita multa à multis audio de sincera illa & doctrina & pietate. Tu si mihi interpres & conciliator amicitiae illius es, magno me beneficio deuinxeris. Otho Venius à nobis abit, sed inuitis: insignis moribus & arte adolescens, & cuius manus vsui mihi esse poterat ad multa Antiquitatis illustranda. Eum commendatum tibi, tamen commendo. etiam me: quem scire certò debest tui ex animo amantem. Salutat te I. Dousa. Lugd. Bat. Prid. Kal. Iun. ∞. I. o. lxxxiv.

E P I S T . L X I . *Hagam.*T H . L E E W I O *Consiliario s. d.*

HAVENTVS noster ad te venit: cui vtinam ego comes! Sed valetudo validè vetat: quæ semper anceps, nunc acerba, tenet ligatque me domi. Alloqui in votis mihi prorsus, te videre, te solari, & officium exhibere quod eiusmodi tempora exigunt ab amico. Litteris id feci antea: sed nescio quomodo momentum hic magnum habet frons ipsa & ipse vultus. Euripides non vanè mihi visus scribere, Non serenitatē nauis gratiorem in tempestate aduenire, quā in lugenti amico, amicum. Sed & hoc brevi, ut spero, fiet. interea mi LeeWi, firmare quæso paullūm, & frigus illud tenebrasq dolorum calface, & illustra ad Rationis solem. Ante omnia nouitatis opinionem hanc exue, quæ lucet tuo mala faatrix. Miserabili, inquis, genere mortis petuit, & quod lucreti municipium omne nostrum complicit. Scio, & adfectu adspectuque primo ipse misereor. sed hic quoque paullūm te attolle, & secerne à vullo. Quid illud miserabile? cum omnia circumspexeris, Mori. Varia ad illam metam via fert, cliuosa, plana, brevis, longa. eadem tamen omnibus quies, cum peruertere. Tua per difficilem partum, & velut per nimbos

fluctusque delata est in Beatum illum portum: delata
 tamen. & præteritus labor adeò non grauis illi nunc,
 etiam gratus. Tu tantum ne miserare, imò nec mirare.
 Scilicet id genus Fati non cadit in hunc sexum? non
 communis ille omnium prægnatium timor? Imò non
 crebriores alios sermones audias, si in confessum aut
 conuentum venias muliebrem. Attamen hic nostrum
 omnium error: cum triste aliquid accidit, etiamsi non
 nouum, habete id ut nouum. Per circumstantias qual-
 dam augemus, polimus, & velut fucum ac lenocinium
 circumponimus dolori. Scilicet ut pulchrior in oculis
 appareat iustiorque. Peruersi mortales! contrâ opor-
 tuit: & in omni casu oculos flectere ad communem
 dispersamque legem. Non Hagam solùm aut Batauia
 hunc angulum intueri, aut quid pauculis ibi annis ge-
 stum sit: sed diffundere cogitationem per solahæcte-
 rarum. Conditionem tibi pono. Iure non lugebis so-
 lùm, sed indignabere ut in nouo fato: nisi alibi terra-
 rum hac ipsa hora idem ille aut acerbior casus. Etta-
 men cur peregrinere? reperies exempla eadem, si qua-
 res, in finitimis istis locis. Quamobrem exsurge, &
 contrâ leuia ac lusoria hæc Doloris arma, arripe vera
 Quid vita, quid mors, quid fatum sit seriò cogita: scio
 placari posse implacabile etiam dolor. Quid enim ha-
 vita, quam eripi lugemus? ludibriorum scæna, miseria-
 rum mare. per quod ut maximè ex voto tibi feratur na-
 uis: tamen in multos scopulos impingas, multis vadis
 obhærescas necessum est. Quid ipsa mors, quam time-
 mus? requies, gaudium, & vera vita. aut si quid in eis
 mali, malis tantum. Quid miseraris traductam ad han-
 optimam matronam, & per Fidem salutis suæ cerram?
 Iam Fatum quid æterna ab æterno, in æternum, deilecto
 quam adeò non abrogare fas, ut nec obrogari elicit
 aut derogari. Si ab æterno & immobilis: stulte, quid cœ-
 Necessitate pugnas? hoc vnum vinces, ut pluribus pœ-
 nis

gis. contusus vincare. Si à deo: impie, quid quereris? Culpare non potes aliquid malum aut acerbum in eo & ab eo, qui Bonitas & Benignitas totus. Naturam eius si exprimere voles, non melius aut magis proprium expresseris, quām per eas voces. Mortua igitur tua est: debuit. illo tempore, illo fati genere, debuit. Lex ita lata: quam frustrā solicitant & exagitant acumina hodie ingeniorum. Non enim mouebunt. Quin nos, qui lapimus, pareamus potius; & quod necessariò patientendum est, etiam libenter patiamur. Leuamentum aliquod miseriarum est, non reniti. Cur autem tenitamur? Non Deus solùm est, qui ita de nobis statuit: sed & pater. Salutare igitur, bonum, prosperum: quidquid sensibus oculisque nostris aliter videatur. An illi curæ aut amori nos esse non putas? magis quām nos nobis. Sed & pueris parentes multa præter votum imponunt, idque tutelæ aut salutis caussā: item ille nobis. Hæc mi Lee wi serio discute & bonâ fide. leuabis, si ostium pectoris semel Rationi aperies, remoto repagulo isto vulgarium opinionum. Plura me Haute-nudicessus vetat addere: iubebat tamen amor, qui magnus mihi in te semper & sanctus. Vale. Kalend. Martis. ∞ . Io. LXXXV.

E P I S T . LXII. *Londinium.*A M I C O *cuidam s. d.*

I R A S C I debebam mi **, si possem. Tu ne vt iter vllum suscepferis, non dicam sine comite me, sed sine conscientia? Hoc verum fuit? Pectus tuum roga. non dicet id esse pro veteri illo & fido inter nos amore. Caput meum hoc tango & testor, nullum mihi caput carius fuisse tuo. Quid autem suspicer? arcanam aliquam caussam huius consilii fuisse? non inquiero.

& si ea aperienda mihi non fuit totâ fronte, saltem vestigiis & sub personâ ostendenda. Ego te in meis rebus tate aliquid nunquam celerem. An iubito hoc tibi natum, & per mortem vnius illius viri? Hoc potius credo. quia reuera causa tibi temporanei alicuius secessus hic non iniusta. Noui collegas tuos, scio quibuscum res & consilia miscenda fuerint: homines & actiones, parum ad tuum stomachum aut ad nostrum. Interet tamen (quæso hoc volens audi à volentissimo tibi amico) nec nos omnino eam rem celerandi eramus, nec certè vxor; quæ misera se adflictat. Quamquam nos solamur & erigimus: certi, non aliud latere sub hoc instituto tuo, quam secessum aliquem ab his turbis. Tamen mulieres nosti, et si tua sanè prudens, & mariti ex animo amans,) & linguas siue malas, siue vanas. Quibus, orote, in tempore medere: & ad nos redi, qui manere tecum parati, abire, perire. omnia, ut ferent res & tempus. Quæ enim tibi causa eximii alicuius consilii aut singularis? Confusio hic & discrimen? Scimus. sed & animum tuum nouimus nihil horum metuentem. Deinde inter homines istos dum viuimus, obsecro vitam etiam instituamus humanâ hac & communi viâ. Pax aut bellum erit? communiter consilium aliquod capiemus, quod paci huic attemperemus siue bello. At ego tiquam serio scribo, & quasi monendum mihi sis. quem cum angore aliquo tuorum. Quibus etiam, mi^{* *}, consule. & ad suavitatem conuictus illius nostri redi, sine quo tenebræ nobis in media luce. Verè dicam et si vulgariter, Vita sine te nobis non vitalis. Res adhuc hîc quietæ: sed Brabantia tamen & Flandria raptantur, ut audire te credo etiam istic. E Galliis litteras iam bis accepi, & quædam in iis noua. vti De Re accipitraria carmen, subtilis & nouitæ inuentionis. Veni & vide & (quod Constantiam tuam meamque decet) ride. cur enim

enim non spernamus hæc circumfusa & externa, iure
iis altiores? Nobiliss. V V. Philippum Sidnaeum, &
Dierum, si vides, saluta à me quæsto: & iis indica, per te
sterisse quod eos non viderim tecum. Certè enim inui-
tis meis omnibus iuissem. Tui valent. Vale & tu, & fac
ut breui te videamus exspectatum. Salutat te Hautenus
noster, qui hilariter herè apud me in prandio fuit ad
funus Melonis. Inuideas illis exsequialibus epulis, si in
tamalbo pectore liuor. Lugd. Bat. x. Kal. Septemb.
ad. I o. LXXXIV.

EPIST. LXIII. *Lutetiam.*

AVGERIO BVSBEQVIO

Cæsaris Legato, S. D.

PERISSE litteras meas nuperas ad te, minus do-
leo, quod de officio meo saltem tibi constat. Nihil
enim in iis magnum aut serium, hoc tantum, adfectus
mei & cultus significationem continebant: quem à
iudicio suspectum, constanter seruo. At tuæ istæ lit-
teræ, quæm mihi gratae, & in mediis his molestiis iu-
cundæ? Præter enim amorem (qui largiter apparet)
etiam grauissimi testimonii tui pondus continent &
iudicii de meis scriptis. Quod amo magis, quæm pro-
bo: quia mihi virium mearum conscius & modicæ lau-
dis. Fuimus his septimanis aliquot in Taciti Commen-
tariis refingendis, & nouis quibusdam attexendis, vt
videbis. exemplar enim Antuerpiâ iussi mitti: si ta-
men commodè id poterit per has turbas. Nam caput
illud Belgii à corpore nostro semi-avulsum. Ripas ob-
sident, & tormentis aditum nauibus arcent: et si nau-
tæ adhuc perrumpunt. Nobis mutatio non impendet
iam, sed adest: faxit ille Deus ut in bonum. Quamquam
hæc sunt illa, aduersus quæ Constantia nostra nos ar-
mauit: quæ hoc saltem mihi profuit, quod ab eâ scri-

ptione impressum animo meo aliquod robur. Plures
hic imperant. nec vidi eam rem bene vnquam celsissime
in bellis. Discidium etiam animorum præfigio, & mo-
tus fortassis in ipsâ plebe. Nobis tamen decretum pa-
triam non mutare, si mediocris aliquis in eâ status. si
nullus, & si confusio tantum & raptus: quæcunque ter-
ra dederit nobis aliquam sedem. Nec enim liberi præ-
grauant, & sola mihi vxor. Ianum Guilielmum com-
mendaueram tibi superioribus meis litteris, adole-
scenter, si quid video, probi ingenii, animi, iudicii. Ei
si quid benignè facere potes aut dicere, quæso ne gra-
ueré. Existā iuuentute non est alius, de quo melius spe-
rem. Itineraria tua Plantinus si accipiet, edet. nos qua-
lecumque augmentum auidè exspectamus. De Thraciā
meo poliendo cogitabam, vereor ut tempora per-
mittant. Quidquid tamen ea permittent, mihi certum
conferre ad hanc meliorem curam: & quod in me est,
fugitiuas virtutes retrahere in nostrum æuum. Valde
me huc incitat etiam tua admonitio, & votum, quo
honorificè nimis epistolam tuā claudis. Vale Ampliss.
Domine. Lugd. Bat. x. Kal. Septemb. 15. L. xxxiv.

E P I S T . L X I V . Leodium.

L A E V I N O T O R R E N T I O

V. Amplissimo s. d.

IT A Salus aliquando serio me respiciat (nam haec
nus quidem adit, abit, & vacillat) vt mihi insigni gau-
dio imò robori sunt tuæ litteræ tam amanter ad Plant-
num de me scriptæ. Te noui, me noui: & hoc scio.
hunc tam prolixum affectum non meruisse à tali viro.
Quid dicam? me meaque offerrem & addicerem, nul-
lam pridem addicta tibi, nexu quidem & vinclo quod
non nisi atra mors rumpet. Commentatiunculas no-

tras semestris hic morbus valde tardauit. morbus, qui per interualla duxit me ad Fati limen, & reduxit. Nec nunc optimè: etsi in optimâ spe, ut medici volunt, & iam in abscessu atque inclinatione sit morbus. Absque eo, iam & Suetonium meum haberes meum: imò vereturum, cum tuo integro Commentario, meis tantum ad oram Notis: præterea votum tibi & dicatum:) & Dialogos nostros De Rectâ institutione iuuentutis, quibus sermonis partes do Philippo Lanoyo & Papio nostro. Amo enim & amauit rectissimum ingenium adolescentis, dignissimi hac vitâ, nisi meliorem ei Deus destinasset. Plura iubet amor meus, imò ardor: vegeta languor, & serum hoc diei, quo litteræ tuæ consperæ nobis. Excusa. & apud Dominic. Lampsonium item nostrum, cui cis paucos dies vbertim scribam. Officii enim aliqua cessatio apud me per hos menses; non amoris: qui mihi æternus in tales viros. Vale, & salueat à me Læuineius tuus. Lugduni, vt volunt, Batauorum. Postrid. Kal. Ian. 80, I. lxxxv.

EPIS T. LXV. *Lugd. Bat.*

BONA VENTURA VULCANI,

Vir collega amice,

CALLIMACHVM, Bionem, Moschum, iamnunc à te accepi: uno partu trigeminos, rarum & felicem ingenii tui fætum. Publicâ causâ (verè dicam) tibi debeo: priuatâ magis, quia duos ex iis mihi inscribis, hoc est, immortalem me facis. quo quid homini ab homine maius dari potest? Viuent enim amœnissimi poëtæ illi, quamdiu Musæ: & cum iis tuus labor: & cum labore tuo meum nomen. quod Musæo illi pœlo intexuisti amicâ & doctâ nimis acu. Gratias agam aut habeam? referre malim. & tamèn verbis quoque nunc dicam, sed paucis & fidis. Emptum me tibi hoc munere; mancipio tuum. & addo improbi

hominis priscas illas voces, sed probè & sinceriter:
^{D. d. Log. 1. annus} Quid concupiscas, tu videris: quod concupueris, certè habebis. Libros nouitios, quos è diuine bibliotheca tuà promptseram, per hunc puerum recipe. De ** Collectaneis iudicium quæreris: illud Iuliani scitum profero; * ἡγαν. αἰρέψων, κατ. πω. Magis ad gustum meum Conuiuialia Stuckii, ex eâdem gente non ab eâdem mente. Firmiora hic omnia & lectiora. De Sigma, quod obiter quærebas & videras, ille nihil noui: fortasse nunc ego. Nam quæ in Antiquis scripsi, vacillantia aut falsa. Non enim Sigma antiquis Biclinium propriè, vt sensi ego: non diæta aut cænatio tota, vt Cælius: non mensa ipsa, vt Brodæus: sed nisi fallor, certa in cænatione pars scorsim erecta & exstructa ad recipiendum lectum, id que hemicycli aut lunata formâ, quâ littera illa Græca passim hodie in lapidibus & priscis libris. Suggestum, inquam, quoddam ligneum (sive quâ meliore materia, non impedio) semirotundum: in quo perpetuus unus lectus, ad sex septem conuiuas recipiendus. Quod velut dimidiatum triclinium repertum inferiore æuo, ad facilem & magis aptum usum. Ab Apuleio hic mihi prima lux, & à me illi. De Psyche, libro v. Visoque statim proximo semirotundo suggesto propter, instrumentum cænatorium rata refectui suo commodum, libens accubit. Non nominat Sigma, fateor: sed auribus oculisque ingerit quasi nominasset, ita clare. Semirotundum suggestum ponit, & Instrumentum cænatorium appellat. quid capere aliud est, quâm hoc Sigma? Triclinii enim certè non illa forma. Radium mihi etiam aliquem, et si à tenebroso æuo scriptor, allucet Ditmarus Episcopus libro 111. Chronicor. De Othono Imperatore: Imperator, inquit, antiquam Romanorum cupiens consuetudinem reuocare, magnâ ex parte iam suis deletam temporibus, multa faciebat quæ diuersi diuersi

versè accipiebant. Solus ad mensam quasi semicirculum factam, loco ceteris eminentiore sedebat. Quod libens item rettulerim ad Sigma: sicut illud ad Principalem morem, quòd solus, quòd loco eminentiore. Sed mensam ipsam ad Sigma, lunata item formâ fuisse hinc discis. parte dico cā, quā conuiuas tangebat: nam illā, quā alios fuerit linea sanè rectā, ad ministerium & ad stationem puerorum scilicet aptiore. Et quanquam de mensa h c Ditmarus: non tamen eam solam venisse in id nomen (eruditissimo Brodæo scriptum:) peruincit Sidonius, qui in his versibus discriminat clarē:

Non tibi gemmatis ponentur prandia mensis,

Assyrius murex nec tibi sigma dabit.

Ita omnino legō, non *signa*, vt vulgō. Idem alibi nominat, & ostendit duplex fuisse, Aëtium & Hibernum.

Cominus aspicitur vel prima vel extima turris:

Mos erat hic dominis hibernum sigma locare.

Vbi Locandi verbum refutat item Cælum, Diætam capientem ipsam. At ea non transfertur, non locatur in turre. Cetera quæ huc faciunt, aut ego aut Stuckius iam dixim. De Antecænâ etiā ambigo, quod ad vocem. Macrobius sanè ita: sed in Apuleio & Isidoro tuo Antecæni, siue multitudinis casu Antecænia reperio. quidni rect, quo flexu à Scænâ Proscænium? Ille libro i i. sic: *Prorsus gladiatoria Veneris antecænia.* Alter lib. xx. *Merenda est cibus qui declinante die sumitur: quasi post meridiem edendus & proxima cana. unde & Antecænia à quibusdam dicitur.* nisi si hīc utrobiq;, Antecæna, reponenda: quod haud temerè putem. Salve iterum mihi Vulcani: iterumque tibi à me gratiæ. quas promam semper & recondam, habebo æternū & debeo.

I A N O G V I L I E L M I O S . D .

SERIO ægrotabam, mi Guilielmi, tamen expressit
 amor ut scriberem: non miraberis, si paucis. Hepa-
 tis enim acer nec sine discrimine morbus est, qui me se-
 ptimanas iam aliquot adfligit: quam partem ad vitam
 eiusque munia principem esse non ignoras. Litteræ
 tuæ in perrimæ suaves. celasti in iis me de Epistolâ in
 Sigonium, quam missam tamen è Britanniâ vidi. Gau-
 deo cōspirare te mecum: cuius iudicium super eā Con-
 solatione credo te iam vidisse. Sed tu, sodes, cur non
 acrius paullo egisti hanc cauſam: Debebas. & sine ad-
 spectu illius, quem nimis attollis, falsæ huius proliſ pa-
 trem. Agnosco stilum, diſiunctum, otiosum, lentum: &
 illam (audeo apud te dicere) Sigoneitatem. Quid sibi
 volunt Itali? Transalpinos omnes esse fungos? Scilicet
 nemo nostrum inter oletum illud diiudicet & Tullia-
 nam myrrham. De Re Accipitrariâ nouitiae & acutæ
 inuentionis carmen accepi. legi mihi iussi per hunc i-
 psum morbum. placuit. Gratias quæſo à me auторi &
 datori nuntia. cuius mihi laudes gratae, eō in primis quod
 iunxit me laudatissimis illis viris. De P. Fabro: gaudeo
 mihi impositum. Tamen scripferam etiam aliquid ad
 Cuiacium. tu purga. Tacitus noster prodit, & nouæ
 ad Historias reliquosque libellos Notæ. sed Notæ tan-
 tū. plura valetudo vetuit, & ha turbæ, quæ rerum &
 mansionis nos faciunt incertos. Saluta Brissonium,
 Memmum, Scaligerum, & tu ſalutē quidquid me erit.
 Constantia noſtra iterum prodit cum Præſcriptione
 aduersus quoſdam qui in ~~inveterat~~ critica omnia
 noua quædam addemus ſi valeo & viuo. Lugd. Bat.
 xiii. Kal. Octob. 10. lxxxiv.

EPIST.

EPIST. LXVII. *Hagam.*

CORNELIO AB EGMONT

NIEWENBURGIO S. D.

ETIA'MNE excusas? Tu verò sàpe me interpellà & appella, & pecca sine peccato vlo in hanc partem. Peccato autem? imò beneficio. ita enim verè appello & censem, cùm à talibus amor in me declaratur, & tali viâ. Quid enim mihi iucundius, quàm sentire etiam illic & in eo otio esse, qui de litteris & virtute bene sentiant? qui huc sedent, & in optimis studiis breuem hanc semitam decurrantvitæ? Quid autem potius agamus, mi NieWenburgi, nos quibus ingenium paulo magis ingenuum, quàm, vt post pietatem in Deum (prima enim semper illa cura) doctrinam Sapientiamque colamus? Sed hanc in primis. idque ducibus sub quorum signis iam militas, & in quorum es, vt ita dicam, sacramento. Placent Graciilli, Epictetus, Arrianus: & in primis Annæus noster. quem tu quidem iamdiu ita amas & aestimas, vt producere eum etiam in ora huius populivelis, sagatum & nostrâ veste. Maëste! approbo, iuuo etiam, & iuuabo si quid possum. De coloratis, rectè sentis: pullatos intellegit & fordidatos. Itaque, si qua hic mea censio est, malim vertere ad morem nostrum. Nam a travestis nunc quidem, honestiorum est: fusca, tenuiorum & paupertina. Alter locus qui Ædiles tangit: explicandus paraphrasi aliquâ & circunductione. Seneca quidem intellegit ganeas, popinas, meritoria: in quibus ne quid contra leges aut mores à proteruis fieret, curabant Ædiles. Explicaui hunc locum, vt opinor, Commentatio meo ad Tacitum lib. i. sub finem. LeeWius noster vidit me, sed cursim, vt solet. Semper ille amicū seriò vide negotiosus est & occupatus. At tu quòd amicitiam

cum eo colis, valde mihi gratum: & tibi fructuosum
erit. ita noti mihi mores & candor optimi & sapientia
virtutisque amantissimi viri. Cuiusmodi cariores no-
bis, quòd hoc aeuo rariores. Carmen tuum vidi in libros
meos De Constantiâ. velim cum otium est describas, &
ad me mittas. Vale, & vxorem tuam amanter à me salu-
ta: meque verò amicum tibi cense. Lugduni Batauor.
III. Kal. Octob. ∞ .15.1XXIV. Ego, nisi quid im-
pedit, breui Hagæ. negotiolum enim est in aulâ.

E P I S T . L X V I I I .

*Hagam.*T H . L E E W I O *Consiliario s. d.*

DI STVLI ad te scribere, Vir clarissime, non libens,
Morbus meus hoc fecit, qui non sine discrimine
etiam nunc me vexat. Ego fero: & æquissimo animo ex-
specto illum diem, quo Imperator hoc corpore, imò
carcere me soluet. Obstructiones sunt quæ me tenent,
internæ inflammations, nescio quæ arcana alia sym-
ptomata, ad quæ medici ipsi trepidant & caligant. Ac
non ego. scio hanc legem vniuerso humano generida-
tam: nec magis mirum aut nouum mori hominem,
quam nasci. Denique quid est quod in sæculo hoc me-
tencat aut delebet? Publica vide. pessimè habent. Pri-
uata. etiam in iis suæ crucis. Melonem nostrum tibi
gratum fuisse, mihi gratum. Sanè bonos & eximios ali-
quot habui hoc anno. sed quid? ego, velut Tantalus si-
tit inter suas vndas, esurio inter medios melones. Ne-
gustare quidem mihi fas ob hunc morbum. Constan-
tiam nostram recudit Plantinus. pauca murara aut ad-
dicta præter Epistolam, quam videbis. Exemplar Lat.
num Seb. Gryphio nostro dabis, cui ex voto debet
Belgicum vxori tuæ seruiet: si tamen hæc ad sapientiam
illius sexus. Sed tu, si tanti est, interpretando iuuabis.
Ego te illamque saluere ex animo iubeo. nam longius
scripsit